



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO  
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS  
ESTIMATIVA 1140/2021

P.A.: 5909/2021

Responsável: ELIANA MARIA CARVALHO CARDOSO

Data da Estimativa: 09 de Dezembro de 2021

Assunto: Aquisição de diversos materiais para atender aos Setores de Assistência Médica, Odontológica e Fisioterapêutica deste Tribunal.

**GRUPO 1 - GRUPO 1 - MÓVEIS - Preço médio R\$ 2628.48**

**Item 1 - Divã clínico fixo para adulto (MACA fixa)**

Quantidade: 3 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
COMANDO DO EXÉRCITO 21 DEPÓSITO DE SUPRIMENTO (Preço Público)	R\$ 799.99	R\$ 2399.97
Submarino (Preço de Internet)	R\$ 620.00	R\$ 1860.00
Harteinstrumentos (Preço de Internet)	R\$ 704.00	R\$ 2112.00
Viphospitalar (Preço de Internet)	R\$ 666.00	R\$ 1998.00
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 710.00	R\$ 2130.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 700.00</b>	<b>R\$ 2099.99</b>

**Item 2 - Escada hospitalar, uso: maca, material: metal, número de degraus: 2**

Quantidade: 3 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Município de Linhares/Fundo Municipal de Saúde (Preço Público)	R\$ 143.33	R\$ 429.99
Americanas (Preço de Internet)	R\$ 174.99	R\$ 524.97
Hospinet (Preço de Internet)	R\$ 171.99	R\$ 515.97
Cirurgicapassos (Preço de Internet)	R\$ 184.50	R\$ 553.50
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 206.00	R\$ 618.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 176.16</b>	<b>R\$ 528.49</b>

**GRUPO 2 - GRUPO 2 - MATERIAL HOSPITALAR - Preço médio R\$ 1353.66**

**Item 3 - Eletrodo auto-adesivo, descartável, uso adulto, compatível com o desfibrilador (DEA) CMOS DRAKE.**

Quantidade: 1 (Par). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Fundo Municipal de Saúde de Inhumas - GO (Preço Público)	R\$ 506.07	R\$ 506.07
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 690.00	R\$ 690.00
Cmosdrake (Preço de Internet)	R\$ 543.00	R\$ 543.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 579.69</b>	<b>R\$ 579.69</b>

**Item 4 - Termômetro digital infravermelho dual mode**

Quantidade: 1 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Município de Cariri/SE (Preço Público)	R\$ 99.00	R\$ 99.00
Governo do Estado do Paraná (Preço Público)	R\$ 67.98	R\$ 67.98
Fibracirurgica (Preço de Internet)	R\$ 197.94	R\$ 197.94
Drogaia (Preço de Internet)	R\$ 129.90	R\$ 129.90
Supersaudavelshopping (Preço de Internet)	R\$ 129.00	R\$ 129.00
PROMODENTAL	R\$ 149.00	R\$ 149.00
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 189.00	R\$ 189.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 126.72</b>	<b>R\$ 126.72</b>

#### Item 5 - Aparelho de pressão arterial digital de braço

Quantidade: 2 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Ministério da Defesa - Comando Militar do Sul (Preço Público)	R\$ 149.00	R\$ 298.00
Ministério da Defesa - Comando Militar Nordeste (Preço Público)	R\$ 163.00	R\$ 326.00
Magazineluiza (Preço de Internet)	R\$ 230.00	R\$ 460.00
Ribermedica (Preço de Internet)	R\$ 199.00	R\$ 398.00
Americanas (Preço de Internet)	R\$ 249.75	R\$ 499.50
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 198.00	R\$ 396.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 198.12</b>	<b>R\$ 396.25</b>

#### Item 6 - Soro fisiológico em flaconete de 10ml

Quantidade: 4 (Caixa). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Fundo Municipal de Saúde (Preço Público)	R\$ 0.50	R\$ 2.00
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 0.66	R\$ 2.64
Magazineluiza (Preço de Internet)	R\$ 0.79	R\$ 3.16
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 0.65</b>	<b>R\$ 2.60</b>

#### Item 7 - Saco para lixo infectante - 50 l. Pacote com 100 unidades

Quantidade: 6 (Pacote). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura Municipal de Divino das Laranjeiras/MG (Preço Público)	R\$ 23.00	R\$ 138.00
Oceanob2b (Preço de Internet)	R\$ 34.90	R\$ 209.40
Distribuidoracaue (Preço de Internet)	R\$ 46.30	R\$ 277.80
Centermaster (Preço de Internet)	R\$ 43.00	R\$ 258.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 41.40</b>	<b>R\$ 248.40</b>

#### GRUPO 3 - GRUPO 3 - MATERIAL DE FISIOTERAPIA - Preço médio R\$ 2632.40

#### Item 8 - Cabos para o aparelho TENS. (compatível com a entrada do aparelho Stimulus Physio da HTM)

Quantidade: 4 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Preço de Internet	R\$ 75.90	R\$ 303.60
Preço de Internet	R\$ 75.91	R\$ 303.64

Preço de Internet	R\$ 65.55	R\$ 262.20
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 72.45</b>	<b>R\$ 289.81</b>

**Item 9 - Cinto de Mulligan**

Quantidade: 1 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Preço de Internet	R\$ 329.00	R\$ 329.00
Preço de Internet	R\$ 239.10	R\$ 239.10
Preço de Internet	R\$ 176.60	R\$ 176.60
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 207.85</b>	<b>R\$ 207.85</b>

**Item 10 - Faixas elásticas densidade média**

Quantidade: 40 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Preço de Internet	R\$ 35.80	R\$ 1432.00
Preço de Internet	R\$ 38.00	R\$ 1520.00
Preço de Internet	R\$ 35.63	R\$ 1425.20
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 36.48</b>	<b>R\$ 1459.07</b>

**Item 11 - Bandagem elástica adesiva, tipo faixa, rolo de 5 cm por 5 metros, sem látex**

Quantidade: 10 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Preço de Internet	R\$ 73.90	R\$ 739.00
Preço de Internet	R\$ 70.21	R\$ 702.10
Preço de Internet	R\$ 58.59	R\$ 585.90
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 67.57</b>	<b>R\$ 675.67</b>

**GRUPO 4 - GRUPO 4 - MATERIAL ODONTOLÓGICO - Preço médio R\$ 4956.50****Item 13 - Fonte de alimentação Valo GRAND cordless/Ultradent**

Quantidade: 1 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Dentaloralline (Preço de Internet)	R\$ 160.65	R\$ 160.65
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 160.65	R\$ 160.65
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 275.00	R\$ 275.00
Suryadental (Preço de Internet)	R\$ 168.68	R\$ 168.68
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 163.33</b>	<b>R\$ 163.33</b>

**Item 14 - Carregador Valo GRAND cordless/Ultradent**

Quantidade: 1 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Dentalecia (Preço de Internet)	R\$ 147.60	R\$ 147.60
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 173.25	R\$ 173.25
Dentalspeed (Preço de Internet)	R\$ 173.25	R\$ 173.25
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 164.70</b>	<b>R\$ 164.70</b>

**Item 15 - Baterias recarregáveis Valo GRAND cordless/Ultradent**

Quantidade: 2 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Dentalecia (Preço de Internet)	R\$ 59.90	R\$ 119.80
Dentalgutierre (Preço de Internet)	R\$ 60.00	R\$ 120.00
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 66.40	R\$ 132.80
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 62.10</b>	<b>R\$ 124.20</b>

**Item 16 - Negatoscópio ultra slim em LED para análise radiográfica, tamanho A4, para radiografia panorâmica**

Quantidade: 2 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
MINISTÉRIO DA DEFESA (Preço Público)	R\$ 237.45	R\$ 474.90
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 439.00	R\$ 878.00
Dentalstilo (Preço de Internet)	R\$ 520.00	R\$ 1040.00
Hospinet (Preço de Internet)	R\$ 513.49	R\$ 1026.98
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 299.00	R\$ 598.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 442.87</b>	<b>R\$ 885.74</b>

**Item 17 - Barreira plástica para recobrir o fotopolimerizador Valo Grand. Embalagem com 100 unidades**

Quantidade: 4 (Embalagem). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Dentaloralline (Preço de Internet)	R\$ 225.75	R\$ 903.00
Dentalecia (Preço de Internet)	R\$ 219.90	R\$ 879.60
Suryadental (Preço de Internet)	R\$ 237.04	R\$ 948.16
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 227.56</b>	<b>R\$ 910.25</b>

**Item 18 - Condicionador Ácido Fosfórico 37% em gel. Seringa de 2,5ml.**

Quantidade: 12 (Seringa). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRISTIANÓPOLIS/SE (Preço Público)	R\$ 3.46	R\$ 41.52
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - UNIVERSIDADE DE SANTA MARIA (Preço Público)	R\$ 2.97	R\$ 35.64
Dentalecia (Preço de Internet)	R\$ 5.45	R\$ 65.40
Dentalspeed (Preço de Internet)	R\$ 5.90	R\$ 70.80
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 5.90	R\$ 70.80
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 2.20	R\$ 26.40
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 4.00	R\$ 48.00
DENTAL OTTONAVES LTDA.	R\$ 6.37	R\$ 76.44
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 4.94</b>	<b>R\$ 59.30</b>

**Item 19 - Cloridrato de Prilocáína 3% com Octapressim (Felipressina). Embalagem com 50 tubetes com 1,8ml cada**

Quantidade: 4 (Embalagem). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Assembleia Legislativa do Estado Rio Grande do Norte AL/RN (Preço Público)	R\$ 111.48	R\$ 445.92
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - ESCOLA DE FARMÁCIA E ODONTOLOGIA DE ALENQUER (P	R\$ 111.48	R\$ 445.92

Público)		
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 129.90	R\$ 519.60
Dentalodontomed (Preço de Internet)	R\$ 129.90	R\$ 519.60
Dentalmedsul (Preço de Internet)	R\$ 94.90	R\$ 379.60
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 129.90	R\$ 519.60
DENTAL OTTONAVES LTDA.	R\$ 110.00	R\$ 440.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 115.80</b>	<b>R\$ 463.19</b>

### Item 20 - Ponta diamantada 1190FF

Quantidade: 4 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura Municipal Sento Sé (Preço Público)	R\$ 11.00	R\$ 44.00
Dentalspeed (Preço de Internet)	R\$ 15.50	R\$ 62.00
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 10.82	R\$ 43.28
MARTINS DISTRIBUIÇÃO E LOGISTICA LTDA	R\$ 6.79	R\$ 27.16
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 6.40	R\$ 25.60
DENTAL OTTONAVES LTDA.	R\$ 14.00	R\$ 56.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 11.94</b>	<b>R\$ 47.76</b>

### Item 21 - Ponta diamantada 2135F

Quantidade: 4 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura Municipal de São Thomé das Letras (Preço Público)	R\$ 9.55	R\$ 38.20
MARTINS DISTRIBUIÇÃO E LOGISTICA LTDA	R\$ 6.79	R\$ 27.16
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 6.40	R\$ 25.60
DENTAL OTTONAVES LTDA.	R\$ 14.00	R\$ 56.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 7.58</b>	<b>R\$ 30.32</b>

### Item 22 - Ponta diamantada 3118F

Quantidade: 4 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura Municipal Sento Sé (Preço Público)	R\$ 11.00	R\$ 44.00
Dentalspeed (Preço de Internet)	R\$ 15.50	R\$ 62.00
kgsorensen (Preço de Internet)	R\$ 16.90	R\$ 67.60
Dentalortoline (Preço de Internet)	R\$ 11.20	R\$ 44.80
MARTINS DISTRIBUIÇÃO E LOGISTICA LTDA	R\$ 6.79	R\$ 27.16
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 6.40	R\$ 25.60
PROMODENTAL	R\$ 6.50	R\$ 26.00
DENTAL OTTONAVES LTDA.	R\$ 14.00	R\$ 56.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 12.07</b>	<b>R\$ 48.27</b>

### Item 23 - Ponta diamantada 3168FF

Quantidade: 4 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura Municipal Sento Sé (Preço Público)	R\$ 11.00	R\$ 44.00

Prefeitura Municipal de Mongi Guaçu/SP (Preço Público)	R\$ 8.09	R\$ 32.36
Dentalspeed (Preço de Internet)	R\$ 15.50	R\$ 62.00
Distriodonto (Preço de Internet)	R\$ 11.90	R\$ 47.60
MARTINS DISTRIBUIÇÃO E LOGISTICA LTDA	R\$ 6.79	R\$ 27.16
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 6.40	R\$ 25.60
PROMODENTAL	R\$ 6.50	R\$ 26.00
DENTAL OTTONAVES LTDA.	R\$ 14.00	R\$ 56.00
Prefeitura Municipal de São José das Letras (Preço Público)	R\$ 9.55	R\$ 38.20
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 9.46</b>	<b>R\$ 37.86</b>

#### Item 24 - Ponta diamantada 3195F

Quantidade: 4 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Dentalspeed (Preço de Internet)	R\$ 15.50	R\$ 62.00
Dentalecia (Preço de Internet)	R\$ 11.90	R\$ 47.60
Prefeitura Municipal de São Thomé das Letras (Preço Público)	R\$ 9.55	R\$ 38.20
MARTINS DISTRIBUIÇÃO E LOGISTICA LTDA	R\$ 6.79	R\$ 27.16
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 6.40	R\$ 25.60
PROMODENTAL	R\$ 6.50	R\$ 26.00
DENTAL OTTONAVES LTDA.	R\$ 14.00	R\$ 56.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 7.31</b>	<b>R\$ 29.24</b>

#### Item 25 - Ponta diamantada 3195FF

Quantidade: 4 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Dentalspeed (Preço de Internet)	R\$ 15.50	R\$ 62.00
kgsorensen (Preço de Internet)	R\$ 16.90	R\$ 67.60
Dentalecia (Preço de Internet)	R\$ 12.90	R\$ 51.60
MARTINS DISTRIBUIÇÃO E LOGISTICA LTDA	R\$ 6.79	R\$ 27.16
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 6.40	R\$ 25.60
PROMODENTAL	R\$ 6.50	R\$ 26.00
DENTAL OTTONAVES LTDA.	R\$ 14.00	R\$ 56.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 14.13</b>	<b>R\$ 56.53</b>

#### Item 26 - Cimento forrador de hidróxido de cálcio fotopolimerizável. Embalagem com 2 gramas

Quantidade: 4 (Embalagem). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura Municipal de São José da Boa Vista - PR (Preço Público)	R\$ 18.43	R\$ 73.72
Prefeitura Municipal Maripá - PR (Preço Público)	R\$ 19.10	R\$ 76.40
Dentalmedsul (Preço de Internet)	R\$ 35.01	R\$ 140.04
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 35.01	R\$ 140.04
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 29.90	R\$ 119.60
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 48.00	R\$ 192.00
DENTAL OTTONAVES LTDA.	R\$ 39.90	R\$ 159.60
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 34.96</b>	<b>R\$ 139.82</b>

**Item 27 - Cureta McCall 8mm 17/18**

Quantidade: 2 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 71.96	R\$ 143.92
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 72.00	R\$ 144.00
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 109.00	R\$ 218.00
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	<b>R\$ 210.00</b>	<b>R\$ 420.00</b>
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 71.96	R\$ 143.92
Dentalecia (Preço de Internet)	R\$ 61.86	R\$ 123.72
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 77.36</b>	<b>R\$ 154.71</b>

**Item 28 - Detergente multienzimático**

Quantidade: 2 (Litro). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura Municipal de Concha/SP (Preço Público)	<b>R\$ 12.80</b>	<b>R\$ 25.60</b>
Município de Monte Carmelo/MG (Preço Público)	<b>R\$ 18.60</b>	<b>R\$ 37.20</b>
Shoptime (Preço de Internet)	R\$ 32.26	R\$ 64.52
Magazineluiza (Preço de Internet)	R\$ 38.80	R\$ 77.60
Americanas (Preço de Internet)	R\$ 32.26	R\$ 64.52
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	<b>R\$ 49.00</b>	<b>R\$ 98.00</b>
DENTAL OTTONAVES LTDA.	<b>R\$ 49.90</b>	<b>R\$ 99.80</b>
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 34.44</b>	<b>R\$ 68.88</b>

**Item 29 - Espelho bucal Front Surface/Primeiro Plano n.5**

Quantidade: 10 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura Municipal de Castanheira (Preço Público)	R\$ 11.80	R\$ 118.00
Comando da Marinha Base Naval de Natal (Preço Público)	R\$ 12.65	R\$ 126.50
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 17.22	R\$ 172.20
Dentalecia (Preço de Internet)	R\$ 14.65	R\$ 146.50
Dentalmedsul (Preço de Internet)	R\$ 14.90	R\$ 149.00
MARTINS DISTRIBUIÇÃO E LOGISTICA LTDA	R\$ 16.89	R\$ 168.90
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 14.00	R\$ 140.00
PROMODENTAL	R\$ 22.36	R\$ 223.60
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	<b>R\$ 30.75</b>	<b>R\$ 307.50</b>
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 14.00	R\$ 140.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 15.39</b>	<b>R\$ 153.86</b>

**Item 30 - Ionômero de vidro restaurador. (Kit com pó líquido, dosador e bloco para espatulação)**

Quantidade: 2 (Kit). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Fundo Municipal de Saúde de Nova Alvorada do Sul (Preço Público)	R\$ 40.00	R\$ 80.00
Dentalecia (Preço de Internet)	R\$ 59.32	R\$ 118.64
Ilhadental (Preço de Internet)	R\$ 49.10	R\$ 98.20

Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 62.40	R\$ 124.80
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 42.00	R\$ 84.00
DENTAL OTTONAVES LTDA.	R\$ 79.90	R\$ 159.80
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 56.08</b>	<b>R\$ 112.15</b>

### Item 31 - Cureta McCall 8mm 11/12

Quantidade: 2 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Ministério da Defesa (Preço Público)	R\$ 33.00	R\$ 66.00
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 71.96	R\$ 143.92
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 72.00	R\$ 144.00
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 109.00	R\$ 218.00
DENTAL OTTONAVES LTDA.	R\$ 210.00	R\$ 420.00
Prefeitura Municipal de Cândido Mendes (Preço Público)	R\$ 82.70	R\$ 165.40
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 83.92</b>	<b>R\$ 167.83</b>

### Item 32 - Antisséptico bucal à base de CLOREXIDINA 0,12%

Quantidade: 2 (Litro). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Governo do Estado de São Paulo - Secretaria de Saúde - Hosp Regional de Assis (Preço Público)	R\$ 22.00	R\$ 44.00
Dentalspeed (Preço de Internet)	R\$ 34.40	R\$ 68.80
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 34.40	R\$ 68.80
MARTINS DISTRIBUIÇÃO E LOGISTICA LTDA	R\$ 59.79	R\$ 119.58
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 35.00	R\$ 70.00
DENTAL OTTONAVES LTDA.	R\$ 34.90	R\$ 69.80
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 34.68</b>	<b>R\$ 69.35</b>

### Item 33 - Papel carbono AccuFilm. Rolo com 280 tiras (vermelho/preta)

Quantidade: 1 (Rolo). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 404.57	R\$ 404.57
PROMODENTAL	R\$ 404.59	R\$ 404.59
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 420.00	R\$ 420.00
DENTAL OTTONAVES LTDA.	R\$ 510.00	R\$ 510.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 434.79</b>	<b>R\$ 434.79</b>

### Item 34 - Verniz de flúor (incluído solvente)

Quantidade: 2 (Frasco 10ml). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura Municipal de Pentecostes/CE (Preço Público)	R\$ 31.90	R\$ 63.80
Dentalecia (Preço de Internet)	R\$ 41.90	R\$ 83.80
Dentalmedsul (Preço de Internet)	R\$ 37.12	R\$ 74.24
Odontopaz Produtos Odontológicos Ltda EPP	R\$ 34.10	R\$ 68.20
PROMODENTAL	R\$ 42.00	R\$ 84.00
L M EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 65.00	R\$ 130.00

DENTAL OTTONAVES LTDA.	R\$ 39.90	R\$ 79.80
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 37.82</b>	<b>R\$ 75.64</b>

**Item 35 - Extrator de tártaro McCall 11/12.**

Quantidade: 2 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Ipsaude (Preço de Internet)	R\$ 34.43	R\$ 68.86
Dentalmm (Preço de Internet)	R\$ 48.80	R\$ 97.60
Dentalmaster (Preço de Internet)	R\$ 56.00	R\$ 112.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 46.41</b>	<b>R\$ 92.82</b>

**Item 36 - Fio de sutura - seda 4.0. Agulha de 1/2 círculo com 1,7 cm. Caixa com 12 unidades.**

Quantidade: 2 (Caixa). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Utilidadesclinicas (Preço de Internet)	R\$ 54.45	R\$ 108.90
Dentalspeed (Preço de Internet)	R\$ 61.55	R\$ 123.10
Fibracirurgica (Preço de Internet)	R\$ 53.19	R\$ 106.38
Prefeitura Municipal de Biassucê/BA (Preço Público)	R\$ 25.00	R\$ 50.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 56.40</b>	<b>R\$ 112.79</b>

**Item 37 - Fio dental. Embalagem com 100 metros**

Quantidade: 2 (Embalagem). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Amazon (Preço Público)	R\$ 8.99	R\$ 17.98
Lojacoty (Preço de Internet)	R\$ 8.99	R\$ 17.98
Panvel (Preço de Internet)	R\$ 13.99	R\$ 27.98
Ministério da Defesa (Preço Público)	R\$ 2.12	R\$ 4.24
Drogaraia (Preço de Internet)	R\$ 7.20	R\$ 14.40
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 8.40</b>	<b>R\$ 16.79</b>

**Item 38 - Prendedor de babador com mola plástica**

Quantidade: 2 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 12.27	R\$ 24.54
Indusbellostore (Preço de Internet)	R\$ 29.52	R\$ 59.04
Dentalmm (Preço de Internet)	R\$ 19.95	R\$ 39.90
Prefeitura Municipal de Aquidauna (Preço Público)	R\$ 13.25	R\$ 26.50
Magazineluiza (Preço de Internet)	R\$ 16.90	R\$ 33.80
Dentalecia (Preço de Internet)	R\$ 8.99	R\$ 17.98
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 15.59</b>	<b>R\$ 31.18</b>

**Item 39 - Lâmina de bisturi nº 12 de aço carbono estéril.**

Quantidade: 1 (Caixa). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total

Prefeitura Municipal de Itapirapua Paulista (Preço Público)	R\$ 37.80	R\$ 37.80
Dentalherraz (Preço de Internet)	R\$ 47.20	R\$ 47.20
Magazinemedica (Preço de Internet)	R\$ 34.20	R\$ 34.20
Fibracirurgica (Preço de Internet)	R\$ 73.90	R\$ 73.90
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 38.65</b>	<b>R\$ 38.65</b>

#### Item 40 - Lâmina de bisturi nº 15 de aço carbono estéril

Quantidade: 1 (Caixa). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Dentalherraz (Preço de Internet)	R\$ 47.20	R\$ 47.20
Utilidadesclinicas (Preço de Internet)	R\$ 53.07	R\$ 53.07
Medicaltop (Preço de Internet)	R\$ 52.21	R\$ 52.21
Prefeitura Municipal de Divino das Laranjeiras (Preço Público)	R\$ 30.68	R\$ 30.68
Prefeitura Municipal de Santa Maria/RS (Preço Público)	R\$ 29.90	R\$ 29.90
Fundo Municipal de Saúde de Campo do Brito (Preço Público)	R\$ 29.50	R\$ 29.50
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 30.03</b>	<b>R\$ 30.03</b>

#### Item 41 - Tira de lixa de aço 6 mm de largura. Sem parte neutra no meio. Embalagem com 12 unidades.

Quantidade: 6 (Embalagem). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura Municipal de Cachoeirinha/RS (Preço Público)	R\$ 3.64	R\$ 21.84
Fundo Municipal de Saúde de Rio Verde - GO (Preço Público)	R\$ 4.20	R\$ 25.20
Prefeitura Municipal de Itapirapua Paulista (Preço Público)	R\$ 5.00	R\$ 30.00
Dentalcremer (Preço de Internet)	R\$ 19.60	R\$ 117.60
Suryadental (Preço de Internet)	R\$ 14.99	R\$ 89.94
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 4.28</b>	<b>R\$ 25.68</b>

#### Item 42 - Pasta profilática com flúor. Sabor tutti frutti

Quantidade: 3 (Tubo). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Ballke (Preço de Internet)	R\$ 10.90	R\$ 32.70
Magazinemedica (Preço de Internet)	R\$ 9.48	R\$ 28.44
Promodental (Preço de Internet)	R\$ 9.90	R\$ 29.70
Ministério da Defesa - Comando da Aeronáutica - Base Aérea de Natal (Preço Público)	R\$ 3.33	R\$ 9.99
Prefeitura Municipal de Sales Oliveira (Preço Público)	R\$ 3.90	R\$ 11.70
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 10.09</b>	<b>R\$ 30.28</b>

#### Item 43 - Madril adaptador pop- on. Para contra-ângulo (CA), destinado ao uso do disco sof-lex.

Quantidade: 6 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura Municipal de Pejuçara/RS (Preço Público)	R\$ 25.20	R\$ 151.20
Dentaletro (Preço de Internet)	R\$ 60.00	R\$ 360.00
Suryadental (Preço de Internet)	R\$ 29.90	R\$ 179.40
Dentalmarc (Preço de Internet)	R\$ 35.18	R\$ 211.08
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 30.09</b>	<b>R\$ 180.56</b>

**Item 12 - ITEM - Especial - Refil para pistola do equipamento Ondas de Choque (pistola compatível com aparelho da marca EMS Swiss dolorclast smart 20 com gerador EVO\_BLUE)**

Quantidade: 1 (Unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Ecomed Medicina de Ponta a Ponta	R\$ 3980.00	R\$ 3980.00
PREVENT SENIOR PRIVATE OPERADORA DE SAÚDE LTDA	R\$ 3980.00	R\$ 3980.00
PREVENT SENIOR PRIVATE OPERADORA DE SAÚDE LTDA	R\$ 3980.00	R\$ 3980.00
<b>Preço Médio</b>	<b>R\$ 3980.00</b>	<b>R\$ 3980.00</b>

**Custo médio estimado: R\$ 15551.04**

Notas: Informo que apesar de vasta pesquisa por esta Seção de Compras, com o auxílio da área solicitante, fls.643 , restaram apenas dois preços para o Item 9 - Cinto de Mulligan, após expurgo efetuado pelo Sistema de Compras. Informo, ainda, que a cotação de fls. 649/650, referente ao Item 17 - Barreira plástica para recobrir o fotopolimerizador Valo Grand. Embalagem com 100 unidades, foi aprovada pela área solicitante em mensagem pelo WhatsApp.

Metodologia:

- A pesquisa de preços realizada de acordo com os parâmetros e ordem de priorização previstos na Instrução Normativa nº 73/2020.
- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).

Goiânia, 9 de dezembro de 2021.  
[assinado eletronicamente]

ELIANA MARIA CARVALHO CARDOSO

TÉCNICO JUDICIÁRIO